Ata Ordinária
Página 1 de 3

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1 SECRETARIA

ATA DA 14º (DÉCIMA QUARTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, REALIZADA EM 11 DE
MARÇO DE 2025.

CÂMARA MUN. jAB. DOS ADO

CAMARA MUN, JÃ3, DOS GUANAKRAPES-PE Dz DO DIA! as
EXFEDIENTE LIDO EM SESSÃO : : ) ==

G h 1/2025 ' NU ação | PRESIDENTE

( PRESIDENTE

Aos 11 (onze) dias do mês de março do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), no Plenário da
Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, constaram no livro de frequência às
assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeildo Pereira Lins, Armando José Ursulino Neto,

Dejailton Francisco dos Santos, Eládio Antônio Rangel Junior, Eneias Marcelo Firmino da

Silva, Eurico da Silva Moura, Henrique Gomes do Nascimento, Jeane Gomes da Silva

Cândido, José Belarmino Sousa, José Givaldo Ribeiro, José Leonardo Diniz, José Pereira

de Menezes, José Vilmar Cavalcanti de Melo, Manoel Pereira da Costa Junior, Marcelo

Adriano dos Santos Costa, Márcio Henrique de Oliveira da Silva, Maurício Paulo da Cruz,

Melquizedeque Lima de Almeida, Nivaldo Virgílio de Lima, Rebecca Regnier Ramires,

Robinson Vitor de Souza Melo, e Tadeu César Barbosa Cavalcanti Santiago. Às 14h34min

(quatorze horas e trinta e quatro minutos), sob a Presidência do 1º Vice-presidente Vereador
Enéias Marcelo Firmino da Silva, sendo secretariado pelo 2º Secretário Vereador Marcelo
Adriano dos Santos Costa, e em nome de Deus aberta a Sessão. O Expediente constou das

seguintes matérias: ATA da 12º (décima segunda) Reunião Ordinária da Câmara Municipal do
Jaboatão dos Guararapes, realizada em 10 de março de 2025. O Senhor Presidente coloca a
ATA em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovada. Em

seguida passa para o 2º Secretário, prosseguir com os Requerimentos. Requerimentos n.ºs:
328 a 331 e 334/2025 de autoria do Vereador Robinson Vitor de Souza Melo. Assunto:
Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de
Desobstrução de Canaletas, Substituição de Tampas de Esgoto na Rua São Pedro, e em Dom
Hélder, Capinação e Desobstrução de Canaletas nas Ruas Orlando em Dom Hélder e Doutor
Armando Tavares nº 580 em Muribeca, Limpeza do Canal da Rua João Fragoso de Medeiros,

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

CÂMARA MU ; GUARARA | HAPES-Pr CÂMARA MUN, já3. DUS GUARARAPES-PE CÂMARA MUN, JAB. Ds GUARA
EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO ORDEM DO DIA / APROVADO

La 03 120 2S$ & 120.5

NE

YP CÂMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

+ &S C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
|º SECRETÁRIA

PRESIDENTE Ata Ordinária
Página 2 de 3

como também, Remoção de Árvore na Rua 18 no Curado IV, neste Município. Requerimentos
n.ºs: 599 a 604/2025 de autoria do Vereador José Givaldo Ribeiro. Assunto: Solicito ao
Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Recapeamento na
Avenida Governador Agamenon Magalhães em Cavaleiro, bem como, Saneamento, Drenagem e
Pavimentação nas Ruas: 2º Travessa José Liberta, Cavaleiro, Cuba, Itália em Sucupira, Inocoop
no Curado | e na Travessa Dom Bosco Curado |, neste Município. Requerimentos n.ºs: 815 a
818/2025 de autoria do Vereador Henrique Gomes do Nascimento. Assunto: Solicito ao

Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Pavimentação da
Rua Professor Silvio Rabelo em Candeias, bem como, Instalação de Placas de Esgotos na Rua

Entre Rios em Santo Aleixo, como também, Vistoria Técnica e Construção de Acesso para
Pedestres na Ponte Conselheiro José Filipe e Limpeza de Acúmulo de Lixo na Rua Santo Aleixo,
neste Município. Requerimentos n.ºs: 348 a 350, 544 e 555/2025 de autoria da Vereadora
Rebecca Regnier Ramires. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros,
em Autorizar os Serviços de Desobstrução de Canaletas na Rua Jarangari, Pavimentação e

Drenagem das Ruas: Garanhuns, Ibimirim em Piedade e Jornalista Hercílio Celso em Candeias,
bem como, Pintura e Revitalização das Ciclofaixas da Rua Padre Nestor de Alencar, PE 0098
em Barra de Jangada, neste Município. Requerimentos n.ºs: 805, 806 e 808/2025 de autoria da
Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José
Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Descentralização do SAMU no Município, bem
como Espaço no Hospital e Policlínica de Jaboatão para Implantação do Centro Especializado
de Saúde da Mulher, como também, Implantação de Bilhetagem do VEM para Sistema
Complementar de Transporte, neste Município. Requerimentos n.ºs: 844 e 845/2025 de autoria
do Vereador José Belarmino Sousa. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa
Medeiros, em Autorizar os Serviços de Limpeza e Desobstrução das Galerias na Rua Aracaju
em Jardim Piedade e Poda de Árvore na Rua Manoel Menelau nº 34 em Candeias, neste

Município. Requerimento n.º: 617/2025 de autoria do Vereador Márcio Henrique de Oliveira
Silva. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os
Serviços de Pavimentação e Drenagem da Avenida Bom Jesus no Curado |l, neste Município.
Requerimento n.º: 870/2025 de autoria do Vereador Enéias Marcelo Firmino da Silva.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de
Limpeza de Canaletas na Rua Passira em Jardim Jordão, neste Município. O Senhor Presidente

coloca os Requerimentos em Discussão, não havendo quem queira Discutir, passa para o 2º
Secretário prosseguir com a Ordem do Dia. Encerrado o Expediente, segue com a Ordem do
Dia. Requerimentos n.ºs: 279 a 281, 326 e 327/2025 de autoria do Vereador Robinson Vitor
de Souza Melo. Requerimentos n.ºs: 513 a 517 e 598/2025 de autoria do Vereador José

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

Ata Ordinária

Página 3 de 3

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1: SECRETÁRIA

Givaldo Ribeiro. Requerimentos n.ºs: 772 a 775/2025 de autoria do Vereador Henrique
Gomes do Nascimento. Requerimentos n.ºs: 342 a 347/2025 de autoria da Vereadora
Rebecca Regnier Ramires. Requerimentos n.ºs: 822 a 825/2025 do Vereador Eládio Antônio
Rangel Junior. Requerimentos n.ºs: 802 a 804 e 807/2025 de autoria da Vereadora Jeane
Gomes da Silva Cândido. Requerimentos n.ºs: 842 e 843/2025 de autoria do Vereador José
Belarmino Sousa. Requerimentos n.ºs: 841, 848 e 849/2025 de autoria do Vereador
Armando José Ursulino Neto. Requerimento n.º: 850/2025 de autoria do Vereador Sérgio
Diego Alves de Oliveira. Requerimentos n.ºs: 851/2025 de autoria do Vereador Marcelo
Adriano dos Santos Costa. O Senhor Presidente, coloca os Requerimentos, em Discussão.

Não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovado. Encerrada a Ordem do
Dia, segue para o 2º Secretário fazer a chamada dos Vereadores presentes os Vereadores
Adiel Magno da silva, Charles Darks Rodrigues de Aguiar, Getúlio Manoel Belém justificam
suas ausências. Encerrado a Ordem do dia e não havendo o Oradores Inscritos. O Senhor

Presidente, em nome de Deus encerra a presente sessão convocando outra para amanhã dia
12 de março de 2025 no horário regimental, e eu 2º Secretário desta Casa Vereador Marcelo
Adriano dos Santos Costa, mandei lavrar a seguinte Ata que, após lida e achada por todos
conforme, vai assinada por mim e pelo 1º Vice-Presidente Vereador Enéias Marcelo Firmino
da Silva, nos termos do Parágrafo 4º do Artigo 58, do Regimento Interno desta Casa (Resolução
n.º 12/81). Jaboatão dos Guararapes, 11 de março de 2025. XX-X-XX-X-XKX-X-XX-AX-A-X-AX-A-X-X-X-

CAMARA IM, ja, US QUARARAPES-PE GUAI
EXFEDIENTELIDOEMSESSÃO — CAMARA NUNS JA APRO

" 2 120,38 ORDEMDU Do jo

LEBESINDENTE PI

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640